fatores exógenos, buscando seus próprios fatores endógenos de desenvolvimento local, que serão 

duradouros para esta população e as  gerações futuras.  

1.6   ASSENTAMENTO NOVA QUERÊNCIA: UM ESTUDO DE CASO 

O assentamento Nova Querência (Foto 01 e Planta 01) ocupa um espaço de 3864,6132 ha 

(três mil oitocentos e sessenta e quatro hectares, sessenta e um ares e trinta e dois centiares), que 

foi parcelado em 157 unidades agrícolas familiares. Está localizado no município de Terenos – 

MS, distando 95 km de Campo Grande.  

Ele foi criado em 26/11/1997 sob a portaria 057 (ver anexo cópia da portaria da

[...]

capital matogrossense, em relação aos outros assentamentos, e o fato das estradas existentes 

serem precárias, os problemas com o escoamento da produção é maior. 

Na aquisição do lote (Foto 03), cada família recebeu, através de benefícios do governo, 

R$ 11500,00 (Onze mil e quinhentos reais). Destes,  segundo o INCRA (2000), R$ 9000,00 

(Nove mil reais) deveriam ser empregados na aquisição de animais, implementos agrícolas e/ou 

sementes e R$ 2500,00 (Dois mil e quinhentos reais) na compra de materiais para a construção da 

sede do lote.  

Foto 03: Vista frontal do lote de um assentado entrevistado 

Quanto à infra-estrutura, o assentamento Nova Querência dispõe de recursos como energia